ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KHE TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 74/TB-UBND Khe Tre, ngày 11 tháng 8 năm 2021

THÔNG BÁO

Một số biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn thị trấn Khe Tre

Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Nam Đông liên tiếp xảy ra nhiều

vụ cháy rừng, gây thiệt hại lớn tài nguyên rừng và và tài sản của người dân.

Theo thông tin từ Đài khí tượng thủy văn tỉnh, hiện nay cấp dự báo cháy rừng ở

địa bàn Nam Đông là cấp V, cấp cực kỳ nguy hiểm và nắng nóng còn kéo dài

trong nhiều ngày tới.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 09/8/2021 của Chủ tịch

UBND huyện, nhằm chủ động triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy,

chữa cháy rừng (PCCCR), giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra,

UBND thị trấn Khe Tre yêu cầu người dân trên địa bàn thực hiện các nội dung

sau:

1. Khi đốt nương, rẫy, đồng ruộng, đốt thực bì để chuẩn bị đất trồng rừng

và làm giảm vật liệu cháy trong rừng, người sử dụng lửa phải thực hiện các biện

pháp an toàn phòng cháy và chữa cháy.

Trước khi đốt phải thông báo với Tổ trưởng Tổ dân phố, tổ đội phòng cháy,

chữa cháy rừng. Trong ngày, tiến hành đốt lúc gió nhẹ, vào trước 9 giờ buổi

sáng và sau 16 giờ buổi chiều; trong khi đốt phải bố trí người canh gác, có đủ

dụng cụ để dập lửa khi cháy lan vào rừng; sau khi đốt xong phải dập tắt hết tàn

lửa;

2. Nghiêm cấm việc đốt lửa trong rừng, ven rừng trong thời gian nắng nóng

khi dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

3. Nếu phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho người

xung quanh; chủ rừng; cơ quan kiểm lâm hoặc chính quyền địa phương.

4. UBND thị trấn Khe Tre trích dẫn một số điều, điểm quy định xử phạt

hành chính trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

như sau:

a) Người nào có hành vi vi phạm các quy định chung của Nhà nước về bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng thì bị xử phạt từ 1.500.000 đồng đến

10.000.000 đồng.

b) Người nào có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy rừng gây ra cháy rừng thì tùy theo mức độ bị thiệt hại về diện

2

tích, trạng thái, chức năng, giá trị của rừng sẽ bị xử phạt từ 1.000.000 đồng đến

100.000.000 đồng.

c) Nếu vi phạm thuộc một trong các trường hợp sau đây thì bị khởi tố hình

sự về tội hủy hoại rừng:

- Chặt phá, đốt cháy cây trồng chưa thành rừng, hoặc rừng khoanh nuôi tái

sinh chưa có trữ lượng có diện tích từ trên 30.000 m
2
;

- Chặt phá, đốt cháy Rừng sản xuất có diện tích từ trên 5.000 m
2
;

- Chặt phá, đốt cháy Rừng phòng hộ có diện tích từ trên 3.000 m
2
;

- Chặt phá, đốt cháy Rừng đặc dụng có diện tích từ trên 1.000 m
2
;

- Gây thiệt hại về lâm sản trị giá từ trên 100.000.000 đồng;

UBND thị trấn Khe Tre thông báo để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn được biết./.

Nơi nhận:

- Hạt Kiểm lâm huyện;
- CT và  PCT UBND thị trấn;

- Trạm phát thanh thị trấn;

- Các Tổ dân phố;
- Lưu, VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Vĩnh Lộc

		2021-08-11T10:32:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre<khetre.namdong@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!